<sup>1</sup> Comp. *Welchii hist. Adopt.* cap. I (p. 1—67). Especially *Fabius Marinus Victorinus* [about 360] *adv. Arium* lib. I.: Non sic filius, quemadmodum nos. Nos enim adoptione filii, ille natura. Etiam quadam adoptione filius et Christus, sed secundum carnem. *Isidorus Hispalensis Origini*, s. *Etymologg.* lib. VII. c. 2: Unigenitus autem vocatur secundum Divinitatis excellentiam, quia sine fratribus: Prinogenitus secundum susceptionem hominis, in qua per adoptionem gratia fratres habere dignatus est, de quibus esset primogenitus. The authorities on this subject in the Epist. Episcoporum Hispan. ad Episc. Gallie, etc. and in the Epist. Elipandi ad Alcuinum (see notes 6 and 11), Ambrose, Hilary, Jerome, Au-

Elipand, archbishop of Toledo, and Felix, bishop of Urgel,<sup>2</sup> most probably in the course of controversy with a certain bishop Meginius.<sup>3</sup> Having been long contested in Spain,<sup>1</sup> it at length began

gustine Isidore Hispal, are mostly inapplicable. At the close : Item Praedecessores nostri Eugenius, Ildephonse, Julianus Toletanus Antistites in suis dogmatibus ita diverunt in Missa de Cena Domini : "Qui per adoptivi hominis passionem, dum suo non indulxit corpori, nostro denum — pepercit." — Item in Missa de Ascensione Domini : — "Hodie Salvator noster post adoptionem carnis sedem repetit Deitatis." Item in Missa defunctorum : "Quos fecisti adoptionis participes, jubeas hereditatis tue esse consortes." These passages are really found in the Liturgia Mozarabica ed. Alex. Lesle. Romæ. 1755. 4to. — The passage *Hilarius de trinit.* II. c. 29 : Parit virgo: partus a Deo est. Infans vagit: laudantes angeli audiuntur. Panni sordent: deus adoratur. Ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas *adoptatur* is on erit grounds remarkable. Alcuinus e. Felicem lib. VI. c. 6, complains that the passage is corrupt, and reads *adoratur*, Agobardus adv. Felic. c. 49, explains it correctly by *adsumitur* (juxta hunc modum et ceteros doctores dixisse et sensisse, ubicumque nomen et verbum adoptionis in fidei dogmatibus inseruerunt, credimus). Concerning the controversy between P. Constant, who in his ed. of Hilarius defends *adoptatur*, and Barth. Germonius, who would substitute *adoratur*, see Welch hist. Adopt. p. 26 seq.

<sup>2</sup> *Epist. Episc. Hisp. ad Episc. Galliae*, etc. c. 2: Nos — confitemur et credimus, Deum Dei filium ante omnia tempora sine initio ex Patre genitum — non adoptione sed genere, neque gratia sed natura: — pro salute vero humani generis, in fine temporis ex illa intima et ineffabili Patris substantia egrediens, et a Patre non recedens, hujus mundi infima petens, ad publicum humani generis apparens, invisibilis corpus adsumens de virginie, ineffabiliter per integra virginalia Matris enixus: secundum traditionem Patrum confitemur et credimus, eum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse filium Dei sed adoptione; neque natura sed gratia, id ipsum eodem Dominino attestante qui ait: "Pater major me est." (Jo. xiv. 28. Further Lue. i. 80. Jo. i. 14.) — Cap. 9: Credimus igitur et confitemur Deum Dei filium, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero, ex Patre *Unigenitum* sine adoptione; *Primogenitum* vero in fine temporis, verum hominem assumendo de Virgine in carnis adoptione: *Unigenitum* in natura; *Primogenitum* in adoptione et gratia. Proofs from Rom. viii. 29 (prinogenitus in multis fratribus). Ps. xxii. 23. Unde fratres, nisi de sola carnis adoptione, per quod fratres habere dignatus est? Especially 1 Joh. iii. 2 (similes ei erimus): Similes utique in carnis adoptione, non similes ei in Divinitate. For the Filius unigenitus were cited Ps. ex. 4. (Ex utero ante Luciferum genui te) xliv. 2. Jes. xlv. 23. Prov. viii. 25, for the Filius primogenitus et adoptivus Deut. xviii. 15. (Prophetam suscitabit Dominus Deus de fratribus vestris) Matth. xvii. 5. Ps. lxxxix. 27 seq. Ps. ii. 8. Jes. xlv. 2, 3, Mich. vi. 7, etc. Cap. 10: (credimus) in uno eodemque Dei et hominis filio in una persona; duabus quoque naturis plenis atque perfectis, Dei et hominis, domini et servi, visibilis atque invisibilis, tribus quoque substantiis, verbi scilicet, anima et carnis. — *Felix* (ap. Alcuin. contra Felicem lib. IV. c. 2): Secundo autem modo nuncupative Deus dicitur, sicut superius dictum est de sanctis predicatoribus, de quibus Salvator Judais ait: "Si enim illos dixit deos, ad quos Dei sermo factus" (Jo. x. 35): qui tamen non natura ut Deus, sed per Dei gratiam ab eo, qui verus est Deus, deificati dii sunt sub illo vocati: in hoc quippe ordine Dei filius dominus et redemptor noster juxta humanitatem, sicut in natura ita et in nomine, quamvis excellentius cunctis electus, verissime tamen cum illis communicat, sicut et in ceteris omnibus i.e. in *praedestinatione*, *in electione*, *in gratia*, *in susceptione*, *in adsumptione nominis servi otque applicatione*, seu cetera his similia, ut idem qui essentialiter cum Patre et Spiritu Sancto in unitate Deitatis verus est Deus, ipse in forma humanitatis cum electis suis per adoptionis gratiam *deificatus* fieret, et *nuncupative Deus*.